Un concetto analogo viene ribadito poche righe dopo, dove la narrazione mosaica della creazione divina viene ulteriormente contrapposta alla sapienza umana e alle dottrine dei filosofi. Affermando che il cielo e la terra furono creati da Dio, Mosè:

¹⁰¹ Ambrogio, *Hexam.* I,1,1-4 (*CSEL* 32, 3.1-13), tra cui spicca il resoconto delle dottrine di Platone e di Aristotele: «Tantumne opinionis adsumpsisse homines, ut aliqui eorum tria principia constituerent omnium, deum et exemplar et materiam, sicut Plato discipulique eius, et ea incorrupta et increata ac sine initio esse adseuerarent deumque non tamquam creatorem materiae, sed tamquam artificem ad exemplar, hoc est ideam intendentem fecisse mundum de materia, quam uocant ὕλην, quae gignendi causas rebus omnibus dedisse adseratur, ipsum quoque mundum incorruptum nec creatum aut factum aestimarent, alii quoque, ut Aristoteles cum suis disputandum putauit, duo principia ponerent, materiam et speciem, et tertium cum his, quod operatorium dicitur, cui subpeteret competenter efficere quod adoriendum putasset». Sulle fonti di questa sezione, si vedano le conclusioni dell'ampio studio di Pépin (1964) esposte alle pp. 525-533. Nel corso delle prime due omelie, la polemica con i filosofi e la sottolineatura del dissenso vigente tra le loro posizioni sono frequenti: cfr. ad es. I,3,11 (*CSEL* 32, 9.20-27); I,5,18 (*CSEL* 32, 15.3-9); I,6,23-24 (*CSEL* 32, 21-22.1-4); I,7,27 (*CSEL* 32, 25.21-22.15-6); etc.

¹⁰² Le tre verità rivelate nel testo di *Gen.* 1,1 (*initium rerum, auctorem mundi, creationem materiae*) contraddicono gli assi portanti delle dottrine dei filosofi, che avevano equiparato il cosmo al Creatore e avevano attribuito alla materia il rango di principio. L'espressione "et ipsum dedisse gignendi rebus initium" riferita a Dio si contrappone evidentemente all'affermazione attribuita a Platone e ai suoi discepoli, secondo cui "materia, quam uocant ὕλην, quae gignendi causas rebus omnibus dedisse". Dio perciò non si limita a riprodurre l'azione della materia (*imitatorem materiae*), ma è l'autore della creazione del mondo (*creatorem mundi*). Su questo testo, cfr. Van Winden (1962), p. 207.

«Non ille, ut atomorum conuersione mundum coiret, serum atque otiosum expectauit negotium neque discipulum¹⁰³ quendam materiae, quam contemplando mundum posset effingere, sed auctorem deum exprimentum putauit» (*Hexam.* I,2,7 (CSEL 32, 6.12-16)).

«[...] non attese che il mondo si formasse per l'incontro di atomi con un procedimento lento e irresponsabile né ritenne di dover presentare Dio come un discepolo della materia in grado di plasmare il mondo contemplandola, ma come creatore» (Trad. Banterle (2002), p. 25).